Projeto BRA/20/016 - "Metodologias integradas de Segurança Pública e Defesa Social para
redução de homicídios e outros crimes violentos". Objeto: Prestação de assistência técnica
especializada às instituições de segurança pública para a adequada aplicação das Diretrizes
Nacionais de Uso da Força. Valor: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). Vigência:
13/10/2025 a 13/10/2026. Data da assinatura: 02/10/2025. Signatários: Representante
Residente Adjunto do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento no Brasil, Elisa
Calcaterra e o Consultor Individual, Sandoval Bittencourt de Oliveira Neto.

[...]

Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 533/2025, em referência.
Data da assinatura: 07/10/2025.
Assinaturas: CAMILA PINTARELLI, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de Segurança
Pública - DGFNSP/SENASP/MJSP e TARCISO ANTÔNIO DE SALLES JUNIOR, Secretário de
Estado de Defesa Civil do Rio de Janeiro.
Valor: R$ 30.656,00 (trinta mil seiscentos e cinquenta e seis reais).

Espécie: Termo de Doação nº 598/2025 - Processo nº 08020.007670/2024-14.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-60.
Donatária: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO CEARÁ, CNPJ nº
01.869.566/0001-17.

[...]

Data da assinatura: 07/10/2025.
Assinaturas: CAMILA PINTARELLI, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de Segurança
Pública - DGFNSP/SENASP/MJSP e ANTONIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ, Secretário da
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará.
Valor: R$ 456.512,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil quinhentos e doze reais).

Espécie: Termo de Doação nº 621/2025 - Processo nº 08020.007982/2025-09.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-60.